
га it
АДМИНИСТРАЦИЯ СУЗЕМСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 31.10.2024 г. №362

Об организации качественного горячего питания обучающихся 
1-11 классов общеобразовательных учреждений

Суземского района с 01.11.2024 года

В рамках реализации послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020 г. и 
реализации Федерального Закона от 01.03.2020 г. №47-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов», в соответствии со ст. 37 Федерального закона РФ от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методических 
рекомендаций 2.4.0180-20, МР2.4.0179-20, утверждённых Руководителем 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом РФ 
А.Ю.Поповой 18 мая 2020 года, руководствуясь распоряжением 
администрации Суземского района Брянской области от 23 августа 2024 
года №/48-р «О дополнительных мерах социальной поддержки в сфере 
образования на территории Суземского муниципального района», 
постановлением администрации Суземского района Брянской области от 
29.08.2024 года №345 «Об утверждении Положения о порядке организации 
питания обучающихся муниципальных образовательных организаций 
Суземского района» постановлением администрации Суземского района от 
1 1 октября 2024 года № 420 «О внесении изменений в Постановление 
администрации Суземского района от 29 августа 2024 года №345 «Об 
утверждении Положения о порядке организации питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций Суземского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.Г. С 01 ноября 2024 года питание обучающихся 1-4 классов 

производить из расчёта 78 рублей на одного учащегося в день в рамках 
государственной программы «Развитие образования и науки Брянской 
области»;

1.2. Для обучающихся 5-11 классов следующих категорий:
- ОВЗ;
- детей-инвалидов;



- малоимущих;
- детей из семей, прибывших с освобождённых территорий Украины, 
Д’ IP, ЛИР (не являющихся гражданами РФ);
- семей, прибывших с территории Украины и имеющих статус 
временного убежища, статус беженцев;
- семей, эвакуированных из отдельных районов Курской и 

Белгородской областей и прибывших на территорию Суземского района, 
организовать питание на сумму 50 рублей в день на каждого ребёнка.

1.3. Для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей с 
01.09.2024 года организовать горячее питание на сумму 77 рублей 34 
копейки. За период с 01.09.2024 г. по 25.10.2024 г. рассмотреть 
возможность выдачи сух. пайков.

1.4. Дополнительно для учащихся 1-11 классов всех категорий 
организм вать питание на сумму 5 рублей на одного учащегося из средств 
муниципального бюджета;

Предоставить бесплатное одноразовое горячее питание в 
размере фактической стоимости обеда за каждый день посещения 
общеобразовательной организации (равную размеру родительской платы за 
питание в 5-11 классах) детям из семей военнослужащих, один из родителей 
которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан 
Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной 
службы.и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской 
областью, для участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области, 
проживающих на территории Брянской области, а также граждан, 
заключ! вших контракт на добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области, Херсонской области, а также членов их семей 
(полнородных и неполнородных братьев и сестер, родство которых 
установлено на основании свидетельства о рождении, свидетельства о 
заключении брака и других документов).

1.6. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно- 
эпидемиологических требований на всех этапах обращения пищевых 
продуктов (готовых блюд);

1. /1. Исключить использование фальсифицированных пищевых 
продуктов, применение технологической и кулинарной обработки пищевых 
продуктов, обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности;

1.8. Разместить на сайтах образовательных учреждений 
информацию для родителей (законных представителей): 10-ти дневное 
меню, ■; нормативные документы, методические рекомендации по 
организации здорового питания обучающихся;



1.9. Ежедневно размещать на сайте общеобразовательного 
учреждения ежедневное меню учащихся 1-4 классов и 5-11 классов в виде 
электронных таблиц унифицированной структуры в разделе «food»;

1Д0. Проводить не реже 2-х раз в год социологический опрос 
родителей о качестве горячего питания и их участия в родительском 
контроле.

2. При организации питания школьников необходимо 
предусмотреть:

2.1. Минимизацию контакта обучающихся во время приема пищи в 
столовой;

2.2. Обеспечение условий для гигиенической обработки рук с 
применением кожных антисептиков при входе в помещение для приема 
пищи;

2.3. Мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах 
при максимальных температурных режимах, при отсутствии посудомоечной 
машины, мытье посуды должно осуществляться ручным способом с 
обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в 
соответствии с инструкциями по их применению, либо питание детей и 
питьевой режим должны быть организованы с использованием одноразовой 
посуды;

2.4. Проведение дезинфекции с использованием дезинфицирующих 
средств, применяемых для обеззараживания объектов при вирусных 
инфекциях, строго в соответствии с инструкцией по их применению.

2.5. Не допускать использования кухонной и столовой посуды с 
деформацией и сколами.

3. Контроль за исполнением финансовых средств, выделенных на 
организацию качественного горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях Суземского района, осуществляют 
главный бухгалтер централизованной бухгалтерии Е.А.Дроздова и главный 
экономист централизованной бухгалтерии отдела образования 
Д. А.Пус гомолотова.

4. Главному экономисту отдела образования 
Д.А.ПуСтомолотовой:

4.1. Произвести расчёт субвенции на организацию питания 
общеобразовательным учреждениям в соответствии с количеством 
обучающихся 1-4 классов;

4.2. Произвести расчет субвенции на организацию питания 
обучающихся 5-11 классов из многодетных семей;

4.3. Внести изменения в планы финансово-хозяйственной 
деятельности;

5. Главному бухгалтеру отдела образования Е.А.Дроздовой:
5 .!. Распределить денежные средства из муниципального бюджета в 

размере. 5 рублей в день из расчёта на каждого обучающегося 1-11 классов;
5 .2. Распределить денежные средства из муниципального бюджета в 

размере 50 рублей в день на каждого обучающегося 5-11 классов из числа 



детей с ОВЗ, детей-инвалидов, малоимущих семей и семей, прибывших с 
освобождённых территорий Украины, ДНР, ЛНР (не являющихся 
гражданами РФ), семей, прибывших с территории Украины и имеющих 
статус временного убежища, статус беженцев, семей, эвакуированных из 
отдельных районов Курской и Белгородской областей и прибывших на 
территорию Суземского района;

6. Обновлённый списочный состав обучающихся из малоимущих и 
многодетных семей, а также семей, прибывших с освобождённых 
территорий Украины, ДНР, ЛНР (не являющихся гражданами РФ) 
предоставить методисту отдела образования Ю.В.Шагаевой;

7. Заявки на питание предоставлять до 5 числа каждого месяца на 
последующий месяц главному экономисту отдела образования 
Д. А. Пустомолотовой.

8. . Выделение денежных средств производить из расчёта 
фактического посещения обучающимися общеобразовательной 
организации.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

11ачальник отдела образования^/ araajUl


